



Ledsageordning

Er du mellem 18 og 67 år, og kan du ikke færdes alene uden for hjemmet på grund af betydelig og varigt nedsat fysisk og psykisk funktionsevne, har du ret til 15 timers ledsagelse om måneden til selvvalgte aktiviteter. I denne pjece kan du læse nærmere om ledsageordningen.

Hvad er formålet med ledsageordningen?

Formålet med ledsageordningen er at give handicappede større handlefrihed, så de på linje med andre kan komme hjemmefra, gøre indkøb og deltage i kulturelle og sociale aktiviteter uden altid at være afhængig af hjælp fra familie, venner eller medarbejdere i bomiljøet.

Til hvilke formål kan man bruge ledsagelse?

Næsten alt, eksempelvis biograf, teater, restaurant, natklub, indkøb, ture i naturen, besøg hos familie, venner m.m.

Hvem bevilger ledsagelse?

Det er kommunen, der efter konkret vurdering afgør, om du opfylder betingelserne for ledsagelse. Som hovedregel får du 15 timer om måneden. Får du i forvejen ledsagelse efter andre regler, nedsættes de 15 timer.

Hvem er omfattet af ledsageordningen?

Alle mellem 18 og 67 år med betydelig og varigt nedsat funktionsevne, fx:

- kørestolsbrugere
- blinde og stærkt svagsynede
- udviklingshæmmede
- svært bevægelsehandicappede
- hjerneskadede.

Personer, der er visiteret til 15 timers ledsagelse, inden de fylder 67 år, har ret til 15 timers ledsagelse om måneden, efter de fylder 67 år.

Ordningen gælder ikke for

- sindslidende
- personer med nedsat funktionsevne begrundet i sociale forhold
- personer, der får hjælp efter service-lovens § 96 (fx tilskud til betaling for ansættelse af hjælp til pleje, overvågning mv.).

Hvad omfatter ledsageordningen?

Ledsageordningen omfatter selve ledsagelsen, men også de funktioner, der er forbundet med den, fx:

- hjælp med at tage overtøj af og på
- hjælp med kørestolen
- hjælp ved toiletbesøg.

Ledsageren skal ikke give social-pædagogisk bistand, være kontaktperson, støtteperson eller besøgsven.

Ledsageordningen omfatter således ikke praktisk bistand i hjemmet.

Hvem skal betale hvad?

Du skal afholde egne udgifter til den valgte aktivitet og betale transport for såvel dig selv

som din ledsager plus ledsagerens udgifter, hvis du ønsker dennes tilstedeværelse under aktiviteter, der koster penge (fx biograf, restaurant og lignende).

Du vil dog ved henvendelse til kommunen kunne få et beløb på op til 837 kr. årligt til befordring og andre aktiviteter, der skal betales for, fx biograf- eller restaurant-besøg.

Udbetalingen sker på baggrund af sandsynliggjorte udgifter. Beløbet udbetales som udgangspunkt en gang årligt og er skattefrit.

Kommunen kan dog efter konkret vurdering dække din ledsagers udgifter til transport, ligesom ledsageudgifter i forbindelse med aktiviteter (biograf, spisning mv. inden for rimelige grænser) vil kunne dækkes, hvis man skønner, at ledsagerens tilstedeværelse er nødvendig.

Kommunen kan beslutte at udbetale tilskud til ledsageordning

Den enkelte kommune kan beslutte, om den vil give mulighed for at udbetale tilskud til ledsageordning, så den enkelte bruger selv kan fungere som arbejdsgiver for ledsageren. Kommunen er således ikke forpligtet til at tilbyde denne ordning til personer, der er berettiget til ledsagelse.

Har kommunen besluttet at indføre ordningen, så brugere af ledsageordningen kan fungere som arbejdsgiver, afgør kommunen i hvert enkelt tilfælde, om en ny bruger kan få denne mulighed.

Det er frivilligt for brugeren, om vedkommende vil modtage ledsagelse som kontantydelse. Nogle vil måske mene, det er et stort ansvar og en omfattende administration - og så skal kommunen tilbyde at ansætte ledsageren.

Kommunen tilbyder instruktion til

ledsagere, som modtageren selv har ansat for sit kontanttilskud. Det kan fx være instruktion om løfteteknik, etiske spørgsmål og lignende.

Det udbetalte tilskud til ledsagelse er skattefrit for modtageren af ledsageordningen, men det bliver et skattepligtigt beløb, når det udbetales som løn til ledsageren.

Ledsageren

Når du er berettiget til ledsagelse, har du ret til selv at udpege en person til at udføre opgaven. Kommunen skal så godkende og ansætte den udpegede person. Der kan normalt ikke ske ansættelse af personer med en meget nær tilknytning til den, der er berettiget til ledsagelse.

Hvad forstås ved ledsagetid?

Ledsagetid er den tid, der medgår til den enkelte opgave. Ledsagers befordring til og fra de enkelte opgaver indregnes ikke, når den finder sted inden for lokalområdet.

Men på rejser uden for lokalområdet skal du være opmærksom på følgende:

- ledsagers hjemrejse fratrækkes dine ledsagetimer
- ventetid eller overnatning beregnes som forbrug af ledsagetimer.

Opsparing og brug af opsparede ledsagetimer

Hvis du har ønsker, som kræver længere og sammenhængende tid til ledsagelse, fx til en rejse, har du mulighed for at spare timer sammen.

Du kan efter aftale med kommunen opspare op til 90 timer inden for 6 måneder. Brug af opsparat tid er dog betinget af ledig kapacitet.

Har du et sådant ønske, vil det kræve, at der indgås en aftale med ledsageren og kommunen om aktivitetens indhold, herunder opgavens art, betaling for ledsageudgifter mv.

Hvor får jeg yderligere information?

Hvis du er i tvivl om noget eller ønsker flere oplysninger om ledsageordningen, så kontakt din kommune, som vil give yderligere information, råd og vejledning.

Timer, der er opsparet, men ikke brugt, bortfalder efter 6 måneder.

Du kan ikke få forskud på ledsagetimer.